
2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERN MBUCO
CAMPUS IGARASSU

BOLETIM DE SERVI O
LEI Nº 4.965, DE 05.05.1966

JANEIRO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERN MBUCO
CAMPUS IGARASSU

Reitora:
ANÁLlA KEILA RODRIGUES RIBEIRO
Pró-Reitora de Administração:
DAYANNE ROUSEI DE OLIVEIRA AMARAL
Pró-Reitor de Ensino:
ASSIS LEÃO DA SILVA
Pró-Reitora de Extensão:
ANA PATRíCIA SIQUEIRA TAVARES FALCÃO
Pró-Reitor de integração e Desenvolvimento Institucional:
ANDRÉ MENEZES DA SILVA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:
MÁRIO ANTÔNIO ALVES MONTEIRO

Dir tor Geral do Campus Igarassu:
AMES RADSON DA SILVA LIMA

Diretor de dministração e Planejamento:
ALEX CRVALHO MOREIRA

Diretora de Ensino:
JOSEFA RENA A QUEIROZ DA COSTA GOMES

Chefe da ivisão de Pesquisa e Extensão:
ALLAN DIEGO SILVA LIMA

Chefe de Gabinete da Direção Geral:
ALESSANDRA DE LIMA JARDIM

Chefe da Divisão de A oio ao Ensino e ao Estudante:
TASIA PEREIRA DE MOURA

Chefe da Divisão de C mpras, Licitações e Contratos:
RENATO FERREIRA COSTA

Coordenadora do Curso Sup rio r em Gestão da Qualidade:
INÊZ MANUELE DOS SANTOS

Coordenador o Curso Técnico em Logística:
ALEXAND E MAGNO ALVES DE OLIVEIRA

Coordenador do Curso Técnic em Informática para Internet:
R NIERE VALENÇA DE CARVALHO

ra de Biblioteca e Multimeios:
MARIA AMANDA CABRAL

Coordena or de Comunicação e Eventos:
WAGNER DA SILVA SOUSA

Coordenador de Execu ão Orçamentária e Financeira:
PAULO R BERTO RODRIGUES DE SOUSA

Coor enador de Gestão de Pessoas:
GUILHERME DINIZ ARAÚJO

Coordenador de Material Patrimônio e Serviços Gerais:
RENATO MONTEIRO DA SILVA

Coordenadora de Registros Aca êmicos, Diplomação e Turnos:
S EILA CIBELLE DE FRANÇA SILVA

Coordenador de Tecnologia a Informação e Comunicação:
BE TONNI THIAGO DE SOUZA PAZ



Ementa: Concede horário
especial.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA D PERNAMBUCO

CAMPUS IGARASSU

Portaria n" 001/2019-DGCIGR

o DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FED RAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas at ibuições conferi das pela

Portaria n" 305/2018-GR, de 14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/20 8, seção 02, página 24, e

Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e n" 336/2016-GR, de 16/03/2 16, da Magnífica Reitora

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco e conforme processo n"

23735.015050.2018-31 com despacho exarado,

RES OLVE:

Conceder horário especial ao servidor, abaixo

relacionado, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição Fed ral de Ensino, Campus

Igarassu, de acordo com o artigo 98, §10, da Lei n? 8.112/90:

SIAPE NOME VIGENCIA

1647385 ANDERSONFRANÇAFERREillA DE 14 0112019 A 09/08/2019

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO IN TITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 02 de j neiro de 2019.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA D PERNAMBUCO

CAMPUS IGARASSU

Portaria n" 002/2019-DGCIGR Ementa: omologa Plano Anual de
Capacitação 2019.

o DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO INSTITUTO FE ERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas a ribuições conferidas pela

Portaria n" 305/20 18-GR, de 14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2 18, seção 02, página 24, e

Portarias n? 224/2016-GR, de 29/02/2016, e n" 336/2016-GR, de 16/03/2 16, da Magnífica Reitora

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuc , e conforme processo n"

23735.025550.2018-81 com despachos exarado,

RES OLVE:

Homologar o Plano Anual e Capacitação (PAC) do

Campus Igarassu, para o exercício 2019, nos termos do apêndice I.

2. Registrar que a realiz ção das capacitações e

participações em eventos contidos no PAC 2019 dependerá, de tre outros aspectos, do

cumprimento dos trâmites e prazos processuais e da disponibilidade orçamentária do Campus

Igarassu.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS IGARASSU DO IN TITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 02 de aneiro de 2019.



esigna comissão e revoga a
aria n° 104/2017-DGCIGR.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓ ICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DADIREÇÃO GERAL
Av. Alfredo Bandeira de Meio, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia - Igar su - PE - CEP: 53.620-444

(81) 9.8491.6723 - direcao.geral@igarassu.ifpe.edu.br

PORTARIA N° 003/2019-DGCIGR, DE 08 DE JANE RO DE 2019

o DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU D INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM CO, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria n? 1.759/2018-GR, de 28/12/2018, no uso de suas atribuições conferidas pelas
Portarias n? 224/2016-GR, de 29/02/2016, e n° 336/2016-GR, de 16/03 2016, da Magnífica Reitora
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuc , e conforme Resolução n"
04/2015-CONSUP,

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores, abaixo relacionados, p
Disciplinar Discente (CDD), específica para a apuração do .at
identificado através da matrícula n° 20181 L-IG0360, do Campus
Federal de Ensino.

a constituírem a Comissão
indisciplinar do discente

Igarassu, dessa Instituição

SIAPE NOME CARGO/FUNÇÃO REPRESENTANTE
2225544 JOSEFA RENATA QUEIROZ DA PROFESSORA / DIRETO

PRESIDENTECOSTA GOMES DE ENSINO

ALEXANDRE MAGNO ALVES PROFESSOR/
2324011 COORDENADOR DODE OLIVEIRA CURSO TÉCNICO EM MEMBRO

LOGÍSTICA
1064826 ALANE KARINE DANT AS

ASSISTENTE SOCIAL MEMBROPEREIRA

Art. 2° Estabelecer o prazo de 45(quarenta e cinco) dias para a conclusão dos
trabalhos.

Art. 3° Revogar a portaria n" 10 /2017-DGCIGR e dispo ições em contrário.
íFPE c MPUS IGARASSU .. .....-

Gera,' -

José Tarcí O ereira Magalhães
Diretor Geral em exercício

Mat. 1219817

mailto:direcao.geral@igarassu.ifpe.edu.br


MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓ ICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DADIREÇÃO GERAL
Av. Alfredo Bandeira de MeIo, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia - Igar su - PE - CEP: 53.620-444

(81) 9.8491.6723 - direcao.geral@igarassu.ifpe.edubr

PORTARIA N° 004/2019-DGCIGR, DE 08 DE JANE O DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU D INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM CO, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria n? 1.759/2018-GR, de 28/12/2018, no uso de suas atribuições conferidas pelas
Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e n" 336/2016-GR, de 16/03 2016, da Magnífica Reitora
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambu o, e conforme Processo n"
23735.025362.2018-51 com despachos exarados,

oncede licença capacitação.

RESOLVE:

Art. 1° Autorizar o afastamento para Licença Capacitaç ,no período de 08/02/2019
a 08/05/2019, do servidor LINCOLN TAVARES DOS SANTOS, atrícula SIAPE n" 2630673,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno ógico - EBTT, do Campus
Igarassu, dessa Instituição Federal de Ensino, nos termos do a igo 87 da Lei 8.112/90 e
regulamentado pela Portaria n° 455/2009-GR

[F P E C .

ereira Magalhães
Diretor Geral em exercício

Mat. 1219817

mailto:direcao.geral@igarassu.ifpe.edubr


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓ ICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Av. A1fredo Bandeira de MeIo, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia - Igar ssu - PE - CEP: 53.620-444

(8 I) 9.8491.6723 - direcao.!leral@igarassuifpe.edu.br

PORTARIA N° 00512019-DGCIGR, DE 10 DE JANE RO DE 2019

Homologa o calendário
acadêmico 2019.1 e 2019.2.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU D INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM UCO, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria n° 1.759/2018-GR, de 28/12/2018, no uso de sua atribuições conferi das pelas
Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e n° 336/2016-GR, de 16/03 2016, da Magnífica Reitora
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pemambuco, .

RESOLVE:

Art. 1° Homologar o calendário acadêmico, semestres 019.1 e 2019.2, do Campus
Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, contendo 1OO(ce ) dias letivos distribuídos
conforme anexos.

M~~ rcício
Pereira Magalhães

Diretor ral em exercício
Porto n° 1.759 de 28/12/2018



-~.'-H.-";;:,j,
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS IGARASSU

CALENDÁRIO ACADÊMICO SEMESTRE 2019.1
MESES DATAS EVENTOS DIAS

LETIVOS
07 e 08 ENCONTRO PEDAGÓGICO (DOCENTES) / REUNIÃO CO f)RDENAÇOES

11 ENCONTRO ACADÊMICO - BOAS-VINDAS AOS ESTUDfl NTES. 14
11 INICIO DO SEMESTRE LETIVO

FEVEREIRO 11 a 15 Solicitação de isenção de componente curricular

25 a 28 Período para apresentação do "Plano de Trabalho Docente'
25 a 28 Períodopara apresentação do planejamento das visitas téc icas

28 Eleição de Representantes de Turma
04 RECESSO ACADÊMICO / ADMINISTRATIVO
05 FERIADO NACIONAL - CARNAVAL

06 FERIADO ESTADUAL - DATA MAGNA

08 EVENTO - Dia Internacional da Mulher

14 Reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superio de Tecnologia em
MARÇO Gestão da Qualidade 18

18 a 20 Período para requerimento da validação de conhecimen os e experiências
anteriores

22 Dia Mundial da Agua

29 Último dia para solicitação de trancamento de matrícula e matrícula-vínculo -
Veteranos

04 Resultado da solicitação de isenção de componente curricu lar
10 EVENTO - Seminário de Assistência Estudantil
18 RECESSO ACADÊMICO / ADMINISTRATIVO

ABRIL 19 FERIADO NACIONAL - SEMANA SANTA 20
26 Término da 1a Unidade Letiva (CONCLUSAO DA ~ 10 SEMANAS

LETIVAS).
01 FERIADO NACIONAL - DIA DO TRABALHADOR
02 Último dia para digitação de notas da 1a Unidade no Q-Aca -erruco.
03 Reunião de Conselho de Classe dos Cursos Técnico Subsequentes e

Reunião do Colegiado do Curso Superior de Tecnolog a em Gestão da
Qualidade

06 a 09 Solicitação de reintegração curricular para o próximo sernes re letivo
MAIO 07 EVENTO - Workshop Tecnológico de Gestão da Qualidade 24

08 e 09 EVENTO -11 LOGMASTER {Evento acadêmico da área de ogístical
20 a 23 Solicitação de reopção de curso para o próximo semestre IE ivo
20 a 23 Solicitação de admissão por transferência entre Campi e de outros IF'S para o

próximo semestre/ano letivo
27 Dia da Mata Atlântica

Solicitação de mudança de turno para o próximo semestre I tivo

03 a 06
EVENTO - Dia Mundial do Meio Ambiente

05
Dia da Logistica

06
JUNHO Reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superio de Tecnologia em 19

14 Gestão da Qualidade

EVENTO - Demo Day (Demonstração dos projetos desenvolvidos no

19 semestre pelos discentes de Informática para Internet)

20 FERIADO NACIONAL - CORPUS CHRISTI
21 RECESSO ACADÊMICO / ADMINISTRATIVO
24 FERIADO ESTADUAL - SÃO JOÃO

Término da 2a Unidade Letiva (CONCLUSAO DA S 20 SEMANAS

JULHO 05 LETIVAS). r 5

/~



08
08 a 12

15

15

16

17

22

25
25

25 e 26

29 a 31

31

01 e 02

AGOSTO
05

Último dia para digitação de notas da 23 Unidade no Q-Acac ~mico.

Realização dos Exames Finais

Último dia para digitar as notas dos exames finais

Último dia para entrega do Relatório Final do Plano de Trab lho Docente

Reunião de Conselho de Classe dos Cursos Técnicos Subsequentes e
Reunião do Colegiado do Curso Superior de Tecnolog a em Gestão da
Qualidade
Início das Férias Docentes

Resultado das solicitações de reintegração curricular e admissão por
transferência entre Campi e de outros IF'S para o~óximo s~mestre/ano letivo
Resultado da solicitação de mudança de turno para 2019.2
Resultado da solicitação de reopção de curso para o próxirr p semestre letivo
Solicitação de reabertura de matricula para 2019.2 para alunos com
matrículas trancadas
Matrícula Obrigatória para o próximo semestre/ano letivo
Fim do período das férias dos docentes

TOTAL DE DIAS LETIVOS

Encontro pedagógico com os docentes

100

Início do próximo semestre



DIAS LETIVOS

SEMANA Ia 2" 3" 4a sa 6a 7" sa 9a 10" lIa 12a Da 14' is- 16" 17a IS" 19" 20" EXAMES OBSERVAÇÕES
FINAIS (FERIADOS)

SEG 10/06 17/06 01/07 04/03; 24/06
11/02 18/02 25/02 11/03 18/03 25/03 01/04 08/04 15/04 22/04 29/04 04/05 06/05 13/05 20/05 27/05 03/06

05/03

TER 18/06 25/06 02/07
12/02 19/02 26/02 12/03 19/03 26/03 02/04 09/04 16/04 23/04 30/04 07/05 14/05 21/05 28/05 04/06 11/06

06/03; 01/05

QUA
26/06 03/07 OS/07 a 12/07

13/02 20/02 27/02 13/03 20/03 27/03 03/04 10/04 17/04 24/04 08/05 15/05 18/05 22/05 29/05 05/06 12/06 19/06

06/06 13/06 27/06 04/07
18/04; 20/06

QUI 01/06
14/02 21/02 28/02 07/03 14/03 21/03 28/03 04/04 11/04 25/05 02/05 09/05 16/05 23/05 30/05

SEX 15/06 28/06 05/07 19/04; 21/06
15/02 22/02 01/03 08/03 15/03 22/03 29/03 05/04 12/04 26/04 03/05 10/05 17/05 24/05 31/05 07/06 14/06

Total de dias letivos: 100

Período de férias: 17 de julho a 31 de julho

TABELA DE REPOSIÇÕES/ANTECIPAÇÕES

Dia a ser reposto/antecipado Dia da reposição/antecipação
1 - 04/03 (segunda-feira) 04/05 (sábado)
2 - 06/03 (quarta-feira) 18/05 (sábado)
3 - 18/04 (quinta-feira) 01/06 (sábado)
4 - 19/04 (sexta-feira) 15/06 (sábado)

'~'



-~

{il~
~ «;~- -"'-;:-

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS IGARASSU

CALENDÁRIO ACADÊMICO SEMESTRE 2019.2
MESES DATAS EVENTOS DIAS

LETIVOS
01 e 02 ENCONTRO PEDAGÓGICO (DOCENTES) / REUNIÃO CO~RDENAÇÕES

05 ENCONTRO ACADÊMICO - BOAS-VINDAS AOS ESTUDf NTES. 20
05 INICIO DO SEMESTRE LETIVO

AGOSTO 05 a 09 Solicitação de isenção de componente curricular

11 Dia do Estudante
20 a 23 Período para apresentação do "Plano de Trabalho Docente
20 a 23 Período para apresentaç_ão do planeiamento das visitas téc hicas

29 Eleição de Representantes de Turma
07 FERIADO NACIONAL - DIA DA INDEPENDÊNCIA

11 Reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superic de Tecnologia em
Gestão da Qualidade

11 a 13 Período para requerimento da validação de conhecimer os e experiências
anteriores

20 Último dia para solicitação de trancamento de matrícula e matrícula-vínculo - 21SETEMBRO Veteranos
21 Dia da Árvore

18 EVENTO - Semana da Pessoa com Deficiência

23 Resultado da solicitação de isenção de componente curricu ar

27 FERIADO MUNICIPAL - Fundação de Igarassu

09 e 10 EVENTO - STOLl (SIMPÓSIO TECNOLÓGICO [E OPERAÇÕES,
LOGíSTICA E INFORMÁTICA)

11 Término da 1" Unidade Letiva (CONCLUSAO DJlS 10 SEMANAS
LETIVAS).

15 Dia do Professor / Dia do Consumo Consciente
18 Último dia para digitação de notas da 1" Unidade no Q-Aca ~êmico.

OUTUBRO 19 Dia do Profissional de Informática 23
23 Reunião de Conselho de Classe dos Cursos Técnico Subsequentes e

Reunião do Colegiado do Curso Superior de Tecnolo ia em Gestão da
Qualidade

24 e 25 EVENTO - Semana DA Ciência e Tecnologia E Sem na do Livro e da
Biblioteca

28 RECESSO ACADÊMICO/ADMINISTRATIVO (DIA DO SER VIDOR PÚBLICO)

02 FERIADO NACIONAL - DIA DE FINADOS
04 a 06 Solicitação de reintegração curricular para o próximo seme tre letivo
13 e 14 Solicitação de reopção de curso para o próximo semestre I tivo
13 e 14 Solicitação de admissão por transferência entre Campi e d outros IF'S para o 21NOVEMBRO próximo semestre/ano letivo

14 Dia Mundial da Qualidade
20 EVENTO - Dia da Consciência Negra

26 a 29 Solicitação de mudança de turno para o próximo semestre letivo
EVENTO - Demo Day (Demonstração dos projetos desenv Ividos no semestre

05 pelos discentes de Informática para Internet)

Reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso Superic r de Tecnologia em

11 Gestão da Qualidade

Término da 2" Unidade Letiva (CONCLUSAO DJlS 20 SEMANAS

DEZEMBRO 20 LETIVAS). 15
Último dia para digitação de notas da 2" Unidade no Q-Aca ~êmico.

23
24 RECESSO ACADÊMICO / ADMINISTRATIVO
25 FERIADO NACIONAL - NATAL

26 a 30 Realização dos Exames Finais

~



31

01

02

02

03
JANEIRO

06

13

14
15

23 e 24

29 a 31

RECESSO ACADÊMICO / ADMINISTRATIVO

100

FERIADO NACIONAL - DIA DA CONFRATERNIZAÇÃO U IVERSAL

Último dia para digitar as notas dos exames finais

Último dia para entrega do Relatório Final do Plano de Trabalho Docente

Reunião de Conselho de Classe dos Cursos Técnico Subsequentes e
Reunião do Colegiado do Curso Superior de Tecnoloç ia em Gestão da
Qualidade O
Início das Férias Docentes

Resultado das solicitações de reintegração curricular e admissão por
transferência entre Carnpi e de outros IF'S para o próximo ~emestre/ano letivo
Resultado da solicitação de mudança de turno para 2020.1
Resultado da solicitação de reopção de curso para o próxirr o semestre letivo
Solicitação de reabertura de matrícula para 2020.1 para alunos com
matrículas trancadas
Matrícula Obrigatória para o próximo semestre/ano letivo

TOTAL DE DIAS LETIVOS

04 Fím do período das férias dos docentes

05 a 07FEVEREIRO

10

Encontro pedagógico com os docentes

Início do próximo semestre



DIAS LETIVOS

SEMANA Ia 2" 3" 4' 5" 6a 7a 8' 9' 10a na 12a 13' 14a 15a 16' 17' 18a 19' 20" EXAMES OBSERVAÇÕES
FINAIS (FERIADOS)

28/10

SEG 09/12 16/12
05/08 12/08 19/08 26/08 02/09 09/09 16/09 23/09 30109 07/10 14110 19110 21/10 04/11 11111 18/11 25/11 02/12

03/12 10/12
24/12; 31/12

TER
17/12

06/08 13/08 20/08 27/08 03/09 10/09 17/09 24/09 01flO 08/10 15110 22110 29110 05/11 12111 19111 26111
25/12; 01/01

QUA 11/12 18/12 26/12 a 30/12
07/08 14/08 21/08 28/08 04/09 11109 18/09 25/09 02110 09110 16110 23/10 30/10 06/11 13/11 20/11 27/11 04/12

QUI 21/11 28/11 05/12 12/12 19/12
08/08 15/08 22/08 29/08 05/09 12/09 19/09 26/09 03flO 10/10 17/10 24/10 31/10 07/11 14/11

SEX 20/12 27/09; 15/11
09/08 16/08 23/08 30/08 06/09 l3/09 14/09 20/09 04110 11/10 18/10 25/10 01/11 08/11 22/11 23/11 29/11 06/12 13/12

Total de dias letivos: 100

Período de férias: 06 de janeiro a 04 de fevereiro

TABELA DE REPOSIÇÕES/ANTECIPAÇÕES

Dia a ser reposto/antecipado Dia da reposição/antecipação
1 - 27/09 (sexta-feira) 14/09 (sábado)
2 - 28/10 (quinta-feira) 19/10 (sábado)
3 - 15/11 (sexta-feira) 23/11 (sábado)

~



MINISTÉRIODA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Av.Alfredo Bandeira de Meio, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Sararnandaia - Iga su - PE - CEP: 53.620-444

81 3334-3504/3334-350 I - direcao. era I i arassu.ifi e.edu. r

PORTARIA N° 006/2019-DGCIGR, DE 16 DE JANE RO DE 2019

Re lamenta prazo para emissão
de documentos acadêmicos.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU D INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM UCO, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria n° 1.759/2018-GR, de 28/12/2018, no uso de sua atribuições conferidas pelas
Portarias n? 224/2016-GR, de 29/0212016, e n" 33612016-GR, de 16/0'" 2016, da Magnífica Reitora
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco,

RESOLVE:

Art. 1° Regulamentar os prazos, conforme tabela baixo, para a errnssao de
documentos acadêmicos pela Coordenação de Registros Acadêm cos, Diplomação e Turnos
(CRADT) do Campus Igarassu.

DOCUMENTOS

03

IAS UTEIS
• Declaração de trarnitação de diploma

• Declaração de matricula
• Declaração de conclusão de curso
• Histórico Oficial (com assinatura)
• Matriz Curricular e Ementas 08
• Diploma de Curso Técnico 90

Art. 2° Qualquer solicitação fora do prazo, por o tro meio que não seja o
requerimento próprio do estudante, ou que dependa de outro set r, poderá acarretar no não
cumprimento do prazo regulamentado.

ft. Gi§

José . Pereira Magalhães
Diretor eral em exercício
Port. n" 1.759 de 28/12/2018



MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOL ICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Av. Alfredo Bandeira de Meio, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia - Ig assu - PE - CEP: 53.620-444

81 3334-3504/3334-350 I - direcao. era I i arassu.i e.edu. r

PORTARIA N° 007/2019-DGCIGR, DE 16 DE JANE RO DE 2019

Retribuição por titulação.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU D INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM UCO, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria n" 1.759/2018-GR, de 28/12/2018, no uso de sua atribuições conferi das pelas
Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e n° 336/2016-GR, de 16/0 2016, da Magnífica Reitora
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernamb co, e conforme processo n"
23735.000271.2019-94 com despacho exarado,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder Progressão Funcional de Retribuição or Titulação a Professora de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro de Pes oal desta Instituição Federal
de Ensino, nos termos do Artigo 17 da Lei n? 12.772/2012, conforme escrição abaixo:

SERVIDOR

D - 301

VIGÊNCIASIAPE POSICIONAMENTO RT

07/01/20192169480 DANÚBIA LISBÔA DA COSTA

José Tar ~ Pereira Magalhães
Dífêtor Geral em exercício
Porto n" 1.759 de 28/12/2018

Mat. 1219817



MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOL ICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DADIREÇÃO GERAL
Av. Alfredo Bandeira de Meio, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia -Iga assu - PE - CEP: 53.620-444

81 3334-3504/3334-350 I - direcao.2:eral i arassu.i e.edu. r

PORTARIA N° 00812019-DGCIGR, DE 17 DE JANE RO DE 2019

esigna responder e revoga a
p rtaria n" 139/2017-DGCIGR

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU D INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM UCO, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria n? 1.759/2018-GR, de 28/12/2018, no uso de sua atribuições conferidas pelas
Portarias n? 224/2016-GR, de 29/0212016, e n? 33612016-GR, de 16/0 /2016, da Magnífica Reitora
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuc , e conforme memorando n"
01l2019-DAP com despacho exarado,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor LUCAS FELIPE OMES DE CARVALHO
MARQUES, matrícula SIAPE n° 3004532, para responder pelo expediente da Divisão de
Compras, Licitação e Contratos do Campus Igarassu desta Institui ão Federal de Ensino, nos
impedimentos e eventuais afastamentos do titular.

Art. 2° Revogar a portaria n° 139/2017-DGCIGR e disp sições em contrário.

C SI Pereira Magalhães
Ire or Geral em exercício

Porto n° 1.759 de 28/1212018
Mat. 1219817



Ementa: Elogio.

MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓ ICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGrA DE ERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Av. Alfredo Bandeira de MeIo, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia - Iga ssu - PE - CEP: 53.620-444

81 3334-3504/3334-3501 - direcao. eral i arassu.ifi e.edu. r

PORTARIA N° 009/2019-DGCIGR, DE 17 DE JANE RO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU D INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM UCO, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria n° 1.75912018-GR, de 28/12/2018, no uso de sua atribuições conferidas pelas
Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e n" 33612016-GR, de 16/0 2016, da Magnífica Reitora
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuc , e conforme memorando n"
01/2019-DAP com despacho exarado,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder menção de elogio aos se vidores ANSELMO DE
ALBUQUERQUE GUERRA JÚNIOR, SIAPE n" 2163552, do C mpus Ipojuca, e WAGNER
JOSÉ DOS SANTOS, SIAPE n" 2177721, do Campus Paulista, co o forma de reconhecimento
pelo excelente desempenho na condução das atividades docentes m substituição ao professor
Hugo Leonardo Coutinho Dantas no semestre 2018.2, tendo e vista o companheirismo,
altruísmo e consciência de classe da decisã por eles tomada de, vol tariamente, assumir a carga
horária de um docente de outro campus.

IFPE

Pereira Magalhães
.retor eral em exercício

Porto n" 1.759 de 28/12/2018
Mat. 1219817



MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓ ICA

rNSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGrA DE ERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Av.Alfredo Bandeira de Meio, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia - Iga ssu - PE - CEP: 53.620-444

81 3334-3504/3334-350 I - direcao. era I a i arassu.i e.edu.

PORTARIA N° 010/2019-DGCIGR, DE 21 DE JANE RO DE 2019

Designa comissão.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU D INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM UCO, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria n" 1.759/20 18-GR, de 28/12/2018, no uso d suas atribuições conferidas
pelas Portarias n? 224/2016-GR, de 29/02/2016, e n° 33612016-GR, e 16/03/2016, da Magnífica
Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
memorando n" 001l2019-CGPECIGR com despacho exarado,

Pernambuco, e conforme

RESOLVE:

Art. 1° Designar os servidores, relacionados abaixo, p ra constituírem a Comissão
Interna de Processo Seletivo para Contratação de Professor Sub tituto do Campus Igarassu,
dessa Instituição Federal de Ensino:

SIAPE SERVIDOR

PRESIDENTE

2192452 GUILHERME DINIZ ARAÚJO MEMBRO

REPRESENTANTE

2225544 JOSEFA RENATA QUEIROZ DA COSTA GOMES

3156505 ANDERSON DUARTE DA SILVA MEMBRO

Art. 2° Determinar o prazo de até 31 de março de 2019 para a conclusão dos
trabalhos e vigência dessa portaria.

Art. 3° Revogar as disposições em contrário.

José arcís Pereira Magalhães
Diretor Geral em exercício
Porto n" 1.759 de 28/1212018

Mat. 1219817



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓ ICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ERNAMBUCO
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DADIREÇÃO GERAL
Av. Alfredo Bandeira de MeIo, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Krn 43,5 - Saramandaia - Iga S5U - PE - CEP: 53.620-444

81 3334-3504/3334-3501 - dirccao. eral i arassu.i e.édu.

PORTARIA N° 01112019-DGCIGR, DE 23 DE JANE RO DE 2019

esigna responder e revoga a
p rtaria n° 147/2017-DGCIGR

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU D INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAM UCO, EM EXERCÍCIO,
nomeado pela Portaria n° 1.759/2018-GR, de 28/12/2018, no uso de sua atribuições conferidas pelas
Portarias n° 224/2016-GR, de 29/02/2016, e n" 336/2016-GR, de 16/03 2016, da Magnífica Reitora
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuc , e conforme memorando n"
01/2019-DAP com despacho exarado,

RES OLVE:

Art. 1° Designar a servidora FERNANDA LIMA DE AULA, matrícula SIAPE n"
2412047, Técnica em Assuntos Educacionais, para responder pelo e pediente da Coordenação de
Controle de Informações Institucionais do Campus Igarassu desta I stituição Federal de Ensino,
nos impedimentos e eventuais afastamentos da titular.

Art. 2° Revogar a portaria n" 14~2017-DGCIGR e dis sições em contrário.

ísi Pereira Magalhães
Diretor Geral em exercício
Port. n" 1.759 de 28/12/2018

Mat. 1219817



MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOL ' ..

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA D
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL r

Av. Alfredo Bandeira de Meio, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia -'Ig assu - PE - CEP: 53.620.-444 ., -'.
81 3334-3504/3334-3501 - direcao.geral i arassu.ifi e.edu. r

PORTARIA N° 012/2019-DGCIGR, DE 30 DE JAN IRO DE 2019

oncede progressão funcional.

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU O INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU O, nomeado pela Portaria n"
305/2018-GR, de 14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2018, se ão 02, página 24, no uso de
suas atribuições conferidas pelas Portarias n° 224/2016-GR, de 29/0 2016, e n" 336/2016-GR, de
16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educaç o, Ciência e Tecnologia de
Pemambuco, e conforme processo n° 23735.001681.2019-52 com des acho exarado,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder Progressão Funcional, por mérito, a ervidora relacionada abaixo,
. '.

lotada no Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, confor e quadro abaixo: .

SIAPE NOME CARGO lMENTO VIGÊNCIA
ATUAL PRÓXIMA

FERNANDA LIMA DE TECNICAEM
2412047 PAULA ASSUNTOS E-101 E-102 31/0112019

EDUCACIONAIS

James Ra so -
Diretor Geral
Mat. 1907613



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA D
CAMPUS IGARASSU

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL
Av. Alfredo Bandeira de MeIo, 320-B, Rodovia BR 101 Norte, Km 43,5 - Saramandaia - Ig assu - PE - CEP: 53.620-444

81 3334-3504/3334-350 I - direcao. eral i arassu.ifi e.edu. r

PORTARIA N° 013/2019-DGCIGR, DE 31 DE JAN IRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS IGARASSU O INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBU O, nomeado pela Portaria n"
305/2018-GR, de 14/03/2018, publicada no DOU de 21/03/2018, se ão 02, página 24, no uso de
suas atribuições conferi das pelas Portarias n? 22412016-GR, de 29/02 2016, e n° 336/2016-GR, de
16/03/2016, da Magnífica Reitora do Instituto Federal de Educaçã , Ciência e Tecnologia de
Pemambuco, e conforme processo n° 23735.000562.2019-82 com desp cho exarado,

ede progressão funcional por
capacitação.

RE S O L VE:

Art. 10 Conceder Progressão Funcional, por capacita ão, a servidora relacionada
abaixo, latada no Campus Igarassu desta Instituição Federal de Ensino, conforme quadro abaixo:

SIAPE NOME CARGO
P DRÃO

VEN IMENTO VIGÊNCIA
ATUAL PROXIMA

2412047 FERNANDA LIMA DE
PAULA

TECNICA EM
ASSUNTOS

EDUCACIONAIS
E-l02 31/01/2019E-202

James a "Si
Diretor Geral
Mat. 1907613



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ETECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOlOGIA DE PERN MBUCO
CAMPUS IGARASSU

RELATÓRIO DE FRIAS
(SIAPE)



NSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO,;IAPECAO - SISTEMA DE AOMINISTRACAO OS PESSOAL
~~LACAO DE FERIAS POR UORG
)RGAO:.26418 INSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO
UORG: 000000212 DIRECAp 'GERAL/CAMPUS IGARASSU

PAGINA : L
EMISSAO: 15FEV2019
HORA 13: 54
REFERENCI JAN2019

-------------------------------------------------------------------- ----------
~ SERVIDORES COM CARGO EFETIVO-------------------------------------------------------------------- ----------, EXER.PERIODO AFASTAME TO...:---------MAT.SIAPE NOME--------------------------------------------------------------------

2192452
1907613
2324011
1995078
2225399
1647385
2163474
2169395
21694~0
1104139
1039449
1107778
2Hi9468
2161517
2415891
1219817
2225544
2419943
2630673
1960845
1743166
2161529
1479642
2182"6-11
2352137
'2352137
1045053
2257079
1226683
21'65727
2165/27
0275221
02'75681
2~76821

GUI1HEf.MEonu Z ARAUJO
JAMES RADSON'DA SILVA LIMA
ALEXANDRE MAGNO ALVES DE OLIVEIRA
.ALEXANORE STRAPACAO GUEOES VIANNA
,ALLAN OIEGO SILVA LIMA '
ANOERSON FRANCA FERRElRA
BRUNO RIOS MONTEIRO
CICERO RAIMUNDO DA SILVA JUNIOR
OANUBIA LISBOA DA COSTA
OAVIO JUNIO MOTA CAVALCANTI
EOILENE FELIX DOS SANTOS
HUGO LEONARDO COUTINHO OANTAS'
INEZ MANUE1EOOS SANTOS
IVO FE1IX GUALBERTO DE SA
JEFFERSON CLEITON'DE SOUZA
JOSE TARCISIO PEREIRAMAGALHAES
JOSEFA RENATA ,QUEIROZ OA>OSTA GOME
LILIANE'ALVES DO NASCIMENTO SALES
1INCOLN TAVARES DOS SANTOS

, LUIZ GUIMARAES RIBEIRO NETO'
1UIZ HENRIQUE DE 01IVEIRA·MARTINS
MARI rAN~A SACHET SOARES
MARIA AMANDA CABRÁL
MILTON'SECUNDINO DE SOU2A JUNIOR·
RAISSA BEZERRA SIQUEIRA

.RAISSA BEZERRA SIQUElRA

. RAMON MOTAOESOUZA FARIAS'
RANIERI VALENCA DE CARVALHO
WILLYANS GARCIA COELHO
YURI CAR10S TIETRE DE ARAUJO
YURI CARLOS TIETRS DE ARAUJO
-J"1ARCOSGILCELIO LUCAS
PAULO ROBERTO RODRIGUES DE SOUSA

. RENATO FERRElRA DA COSTA

2019 07JAN2019
2019 17JAN2019
2018 08JAN2019
2018 08JAN2019
2018 08JAN2019

. 201916JAN2019
2018 08JAN2019
2018 08JAN2019
2018 08JAN2019 '
2019 08JAN,2019
2018 08JAN2019
2018 08JAN2019
2018 08JAN2019
2018 22JAN2019

.2018 08JAN2019
2Q18 28JAN2019
2018 260EZ2018
2018 08JAN2019
2018 08JAN2019
2018 08JÀN2019
2018 08'JAN2019
2018 08JAN2019
2019 02JAN2019
2018 08JAN2019
2Q18 200EZ2018
2019 31JAN2019
2018 08JAN2019

. 2018 08JAN2019,
2018 08JAN2019
2018 08JAN2019
2019 23JAN2019
2019 02JAN2019,
2019 07JAN2019
2018 18JAN2019

llJAN 019 l°PARC
25JAN 019 l°PARC
06FE 019 2°PARC
06FE 2019 2°PARC
06FE 2019 29PARC
18JA 2019 tOPARC
06FE 2019 2°'PARC
06FE 2o19 2°PARC
06FE 2019 2°PARC
06FE 2019 l°PARC
06FE 2019 rPARC
66FE 2Q19 2°PARC

,06FE 2019 2°PARC
06F 2019 2°PARC
06F V2019 2°PARC
26F V2019 2°PARC
20J N2019 3°PARC
06F V2019 l°PARC
06F V2019 2°PARC
06F V2019 2°PARC
06F v20192°~ARC
06F V2019 2°PARC
16J N2019 l°PARC
06 V2019 2°PARC,
01 AN2019 3°PARC
15 EV2019 l°~ARC
06 EV2019 2°PARC
06 EV2019 3°PARC
06 EV20,19 2°PARC
22 AN2019 3°PARC
06 EV2019 lOPARC
16 AN2019 l°PARC
31 AN2019 l°PARC,
01 EV2019 2°PARC



NSTITUTO FEDERAL DE PERNAMBUCO:IAPECAD - SISTEMA DE ADMINISTRACAO DE PESSOAL
lELACAO DE FERIAS .PORUORG

PAGINA : j

EMISSAO: 15FEV2019
HORA 13:54

)RGAO: 26418 INSTITUTO FEDEBAL DEPERNAMBUCO
JORG: 00000021~ DIRECAO GERAL/CAMPUS IGARASSU

REFERENCI : JAN2019

---------------------------------------------------------~--------~-
----------

COM CARGO SEM CARGO
EFETIVO EFETIVO TOTAL PERC

SERVIDORES EM EXERCICIO: 47 6 53 10%

SERVIDORES EM FERIAS 34 O 34 4 %

FIM DE RELATORIO SIAPE,SIAPECAD,AUSENCIAS,FERIAS,CACOFERUOR

, .

r:


